(87) Anglic., συγχῶς.

(88) Edit. Paris., εἶδαμεν. Commelin., εἶδομεν. Reg., ἴδομεν. Felck. 3 anon., οἶδαμεν. Mox edit. Commel. et Paris., εἶδομεν. Reg., ἴδομεν. Felck. 3 anon., οἶδαμεν.

(89) Reg., ἴδομεν. Edit. Commel. et Paris., εἶδαμεν, quæ vox deest in Felck. 3 anon. Ibid. Anglic., οἶδαμεν καὶ μοναχοὺς νηστεύοντας. Ibid. Nannius legerat, κληρικούς πίνοντας, qui vertit, clericos bibisse. Mox γὰρ deest in Anglic. Ibid. Felck. 3 anon.,

A etiam in episcopatu esurire et sitire, quemadmodum egit Paulus. Potes vinum non bibere, ut Timotheus : frequentissime jejunare, ut solebat Paulus : ut dum ejus exemplo jejunas, alios doctrina tua satiare valeas : et dum abstinendo a potu sitim toleras, aliis docendo potum præbeas. Ne tibi igitur talia obijciant consiliarii tui. Novimus enim et episcopos qui jejuent, et monachos qui comedant. Novimus episcopos qui vino abstineant, ut et monachos qui bibant ; episcopos etiam novimus qui signa edant, et monachos qui id minime præsent. Sunt quoque ex episcopis multi qui nunquam nupserint, monachi autem reperuntur qui filios susceperere, quemadmodum vicissim episcopos filiorum parentes, monachos vero nullam posteritatem habuisse cernimus. Vidimus rursum clericos qui famem tolerarent, et monachos qui jejuarent. Hoc enim modo licet agere, et alio nihil vetat. Sed omnes ubique decertent : corona quippe non pro loci sed pro factorum ratione tribuitur.

10. Ne audias itaque eos qui his adversa tibi dant consilia, imo potius matura, neve comperendimes, cum potissimum instet sacra solemnitas, ne in tui absentia hunc festum diem populi concelebrent, in maximum sane tui capitis periculum. Quis enim te absente Paschatis festum prædicabit ? Quis illis resurrectionis diem te latente annuntiaturus est ? Quis te fugiente hortaturus ut congrua pietate festum agant ? O quam multis utilis adventus tuus ! quam multis noxia fuga tua futura est ! Equis te hæc agentem approbarit ? Cur tibi auctores sunt, ut ne episcopatum acceptes, cum peroptent ipsi presbyteros habere ? Si enim malus es, ne tecum versentur ; sin te idoneum agnoscunt, ne aliis invident. Nam si ex illorum sententia docere ac præesse occasio peccandi fuerit ; ne doceantur ipsi, neque presbyteros habeant ; ne cum ipsi tum eorum doctores deteriores evadant. Verum tu ne humanis hujusmodi verbis animum adhibeas, neque hujus consilii auctoribus aurem præbeas, uti sæpius dixi : sed potius festina, ad Dominumque revertere, ut, dum ovium ejus curam geres, nostri quoque memoriam facias. Hac de causa dilectos nostros Hieracem presbyterum, et Maximum lectorem monui, ut D te adeant, qui te verbis etiam cohortentur, ut ediscere valeas quo hæc scripserim affectu : et quod sit illud periculum ecclesiasticæ obsistere ordinationi.

οὗτος καὶ ἐκεῖνος.

(90) Sic Reg. Editi vero mendose, οὐκ ἐκάλυται.

(91) Reg., εὐαγγελίζεται. Anglic., εὐαγγελίζεται. Paulo post Reg. Basil. Anglic., συμβουλεύσει. Editi, συμβουλεύει.

(92) Anglic., ὠφθήσονται, male. Hinc Nannius vertit apparebunt.

(93) In Reg. et Felck. 3 anon. τὸν deest.

ADMONITIO IN EPISTOLAM ENCYCLICAM

SEU CIRCULAREM

AD EPISCOPOS ÆGYPTI ET LIBYÆ CONTRA ARIANOS.

2121. *Hæc epistola in aliquot Græcis manuscriptis codicibus, ut in editis Latinis, inscribitur Oratio prima contra Arianos: sed perperam, ut jam doctis omnibus est persuasum. Hæc enim distincta penitus est a quatuor Orationibus contra Arianos, nihilque eam inter et illas est connexionis; sed et hæc epistola per se est omnino absoluta, et quatuor illæ Orationes ita sibi cohærent, ut nec prima aliam indicet præpositam, sed novi sit operis initium, et quarta duntaxat trium aliarum sit finis ac conclusio. Verum fusius hac de re disseretur in Admonitione in eadem quatuor Orationes.*

II. *De tempore quæ hæc scripta est epistola, nullus plane est ambigendi locus. Nam certum est ex numero 7 missam fuisse, cum jamjam in sedem Alexandrinam intrudendus esset Georgius Cappadox, quod contigit anno 356, tempore Quadragesimæ, ac proinde ante diem 7 Aprilis, in quem diem eo anno Pascha incidebat. Constat item conscriptam fuisse post diem 9 mensis Februarii, postquam nempe S. Athanasius, Syriano in ecclesiam S. Theonæ hostiliter irruente, Arianorum manus atque insidias divinitus effugerat recesseratque Alexandria, ac cum jam in alienis peregrinaretur regionibus, ut ipse scribit num. 5 et 20.*

III. *Nec vero ignoramus Baronium ad annum Christi 306, num. 44 ex hac epistola schisma Meletianum ad annum 306 revocare, ipsamque anno 361 scriptam esse concludere ex his S. Athanasii verbis num. 22: Οὐ μὲν (Μελετιανὸν) πρὸ πεντήκοντα καὶ πέντε ἐτῶν σχισματικὸν γεγονῶσιν· οἱ δὲ (Ἀρειανὸν) πρὸ τριάκοντα καὶ ἕξ ἐτῶν ἀπεδείχθησαν αἰρετικοί, καὶ τῆς Ἐκκλησίας ἀπεβλήθησαν ἐκ χρίσεως πάσης τῆς οἰκουμένης συνόδου. Id est: Meletiani ante quinque et quinquaginta annos facti sunt schismatici: et Ariani ante sex et triginta annos hæretici sunt declarati, iidemque ab Ecclesia totius generalis synodi judicio, rejecti sunt. At cum ipse Baronius ex Testificatione populi Alexandrini, quæ pridie Idus mensis Februarii post consulatum Arbæthionis et Ioliani, hoc est post annum 355, edita est, recte colligat Georgium anno 356 intrusum fuisse: cumque ex numero 7, ut jam diximus, exploratissimum sit scriptam fuisse hanc epistolam, cum nondum sedem Alexandriae Georgius occuparet, sed cum brevi in eam esset invasurus, fatendum necessario est illam hoc ipso anno 356 esse compositam.*

IV. *Nun dubium autem quin errandi causa Baronio fuerit hæc Nannii versio: Illi (Meletiani) abhinc ante quinquagesimum quintum annum schismatici facti sunt: isti (Ariani) vero ante trigesimum sextum annum hæretici declarati, et ab Ecclesia submoti, idque judicio synodi universalis. Ex his enim concludit Baronius triginta sex fuisse annos a concilio Nicæno, cum ista scriberet Athanasius, ac proinde hanc epistolam esse anni 361. Verum hunc locum par est ita distinguere, ut verbum, ἀπεδείχθησαν, sunt declarati, ad Alexandrum Alexandrinum referatur, qui nimirum in synodo Alexandrina Arium hæreticum primus declaravit; cætera autem quæ sequuntur Nicænæ attribuantur synodo. Sic nempe num. 12 et 13 Arius blasphemias proferens dicitur hæreticus declaratus esse ab Alexandro, αἰρετικὸς ἀπεβλήθη. Oratione item prima contra Arianos num. 3 sanctus præsul testatur, postquam ab Alexandro damnatus Arius est, ejus assecras non amplius Christianos fuisse appellatos, sed Arianos.*

V. *Porro hoc est epistolæ argumentum. S. Athanasius episcopos Ægypti et Libyæ vehementer obsecrat, ut Arianorum conatibus et fraudibus validissime animoseque obsistant, præsertim cum audierit aliquos ex illis simul convenisse, ut de fide scriberent, eo animo ut ad ipsos mitterent litteras, quibus si vellent subscribere, securi degerent; sin auferent contradicere, mitterentur in exilium. Arianorum item mire exagitat inconstantiam, qui scilicet singulis annis conveniebant ut de fide decernerent, ipsique nihilominus ea rescindebant quæ antea defecerant. Variis quoque argumentis impietatem eorumdem necnon Meletianorum, dolumque ac vim reteggit ac repellit. Monet insuper cavendum maxime esse ab illorum scriptis, quæ idcirco verbis Scripturæ solebant exornare, quo facilius incautos deciperent. Paulo ante finem, mortem Arii enarrat: ac postremo ardore vere apostolico illos episcopos ad invictam animi fortitudinem hortatur, et ad quidvis potius constanter tolerandum, quam ut a Nicæna fide et veritate propugnanda desistant.*

(94) ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ,

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥΣ ΑΙΓΥΠΤΟΥ ΚΑΙ ΛΙΒΥΗΣ

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΕΓΚΥΚΛΙΟΣ

ΚΑΤΑ ΑΡΕΙΑΝΩΝ.

S. P. N. ATHANASII

ARCHIEPISCOPI ALEXANDRIÆ,

AD EPISCOPOS ÆGYPTI ET LIBYÆ

EPISTOLA ENCYCLICA

CONTRA ARIANOS

1. Πάντα μὲν ὅσα ὁ Κύριος ἡμῶν καὶ Σωτὴρ Ἰη-
σοῦς Χριστὸς (95), ὡς ἔγραψεν ὁ Λουκᾶς, πεποηκέ-
τε καὶ ἐδίδαξεν, εἰς τὴν ἡμετέραν φανεῖς σωτηρίαν
(96) διεπράξατο· ἦλθε γάρ, ὡς ὁ Ἰωάννης φησὶν,
οὐχ ἵνα κρίνῃ τὸν κόσμον, ἀλλ' ἵνα σωθῆ ὁ κόσμος δι'
αὐτοῦ. Ἔστι δὲ μετὰ (97) πάντων καὶ τοῦτο θαυμά-
σαι τῆς ἀγαθότητος αὐτοῦ, ὅτι καὶ περὶ τῶν πρὸς
ἡμᾶς μαχομένων οὐ παρεσώπησεν, ἀλλὰ καὶ μάλα
προεῖρηκεν, ἵνα, ἐπειδὴν ἐκεῖνα παραγένηται, εὐθέως
εὑρεθῶμεν ἡσφαλισμένην ἔχοντες τὴν διάνοιαν ἐκ τῆς
ἐκείνου διδασκαλίας, λέγοντος· Ἐγερθήσονται ψευδο-

213 1. Omnia quidem quæ Dominus et Salvator
noster Jesus Christus, ut scripsit Lucas, et fecit et
docuit ⁹⁵, nostræ salutis, propter quam et venerat,
procurandæ causa peregit. Nam, ut ait Joannes ⁹⁶,
venit non ut judicaret mundum, sed ut mundus per
ipsum salvaretur. Inter omnia tamen quæ gessit,
in eo præcipue admiranda est ejus benignitas, quod
de his qui bellum nobis erant indicturi non solum
non siluerit, sed etiam luculenter prædixerit, ut
cum illa evenerint, mentem nostram ejus doctrina
munitam offendant, qui nobis ea his verbis prænun-

⁹⁵ Act. 1, 1. ⁹⁶ Joan. III 17.

(94) Scripta anno 356. Sic inscribitur in mss. Ba-
siliensi, Anglicano, Felckmanni 2 et 5 anonymis, et
in editis Græcis. At in mss. Anglicano et Felckmanni
5 anonymo additur præterea in fine, λόγος πρώ-
τος. Seguerianus, Goblerianus, et Felckmanni 1
anonymus habent, Τοῦ ἐν ἀγίοις, etc., κατὰ Ἀρειανῶν
λόγος πρῶτος. In codice ms. collegii Parisiensis RR.
PP. Jesuitarum is est titulus, Τοῦ μεγάλου Ἀθανασίου
λόγος Γ' περὶ τῆς πανουργίας καὶ ὑποκρίσεως τῶν
Ἀρειομαντιῶν, καὶ πῶς μετασηματιζόμενοι πλανῶν
ἐπιχειροῦσι τοὺς ἀγνοοῦντας αὐτοὺς. Magni Athana-
sii Oratio tertia de astutia et simulatione Arianorum,
et quomodo se varie componentes, eos fallere conan-
tur, qui ipsos non cognoscunt. Eadem quoque est in-
scriptio in collectaneis variarum lectionum ex veteri
quodam libro, quas Felckmannus sibi amicam quem-
dam, quem litteris Fr. 1 indicat, communicasse scri-
bit: non ibi tamen leguntur hæc priora verba, Τοῦ
μεγάλου Ἀθανασίου λόγος τρίτος, sed tantum cætera
quæ sequuntur. Idem etiam, qui in Jesuit. codice,

B legitur titulus in ms. Colbertino, et in alio monaste-
rii S. Taurini Ebroicensis. Verum ideo in his co-
dicibus inscribitur λόγος τρίτος, quod tertia ordine
exstet, nempe post tractatum *De sententia Dionysii
Alexandrini*, qui in his codicibus duas in partes di-
viditur, quarum prima λόγος πρῶτος dicitur, altera
λόγος δεύτερος. Apud Omnibonum hæc habetur in-
scriptio, S. Athanasii liber primus contra hæreticos:
quanquam idem postea Orationem, quæ vulgo sec-
unda inscribitur, Sermonem primum contra Ari-
anos inscribit.

(95) Seguer. Jesuit. Colb. et Taurin.. ὁ Κύριος
καὶ Σωτὴρ ἡμῶν ὁ Χριστὸς. At καὶ Σωτὴρ abest a
Gobler. et Felckm. 1 anon. Mox idem Gobler. et
Felckm. 1 anon., ὁ Λουκᾶς φησιν.

(96) Seguer. Gobler. Felckm. 1, Colbert. Taurin.
et Fr. 1, εἰς τὴν ἡμετέραν φθάναι σωτηρίαν. Felck.
2 anon. pro φανεῖς habet εἰς.

(97) Μετὰ abest a Basil. Mox Fr. 1, Colbert. et
Taurin., ἀλλὰ καὶ μᾶλλον προεῖρηκε.

tiavit : *Exsurgent pseudoprophetae et pseudochristi, A et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem incendantur, si fieri possit, etiam electi : ecce praedixi vobis*⁸⁶. Multa sane ac supra hominem sunt praeccepta et beneficia quae illi in nobis placuit recondere ; ea scilicet sunt caelestis vitae forma, potestas adversus daemones, adoptio, et quod omne beneficium superat praecipuumque est, Patris et ipsius Verbi cognitio, atque Spiritus sancti donum. Verum humana mens ad malum valde proclivis est : adversarius quoque noster diabolus tanta nobis bona invidens circuit et vigilat⁸⁷, ut quae in nobis existunt verbi semina auferat. Hinc ergo Dominus sua praeccepta, veluti proprium thesaurum, in nobis praedictione obsignans ait : *Videte ne quis vos seducat. Multi enim venient in nomine meo, dicentes : Ego sum : et tempus appropinquavit. Nolite ergo ire post eos*⁸⁸. Magnum sane aliquid nobis praestitit Verbum, ut scilicet ex ipsa rerum specie non deciperemur ; sed potius, licet haec operta sint et obiecta, Spiritus gratia possemus discernere. Quia enim totus per se odio dignus est malitiae inventor et magnus daemon diabolus, statimque ac apparuerit, ab omnibus repellitur, ut serpens, ut draco, ut leo quaerens quos rapiat et devoret : idcirco quod ipse quidem est celat et occultat ; at nomen, quod omnes habent desiderio, **214** astute praesertim fert, ut cum homines falsa specie deluserit, jam deceptos propriis astringat vinculis. Nempe quemadmodum si quis alienos liberos in captivitate attrahere cupiens, absentium parentum similem indueret speciem, eoque artificio filios, utpote parentum desiderio flagrantem, illectos procul abduceret, miserisque interimeret : ita profecto improbus daemon, tortuosusque et malignus diabolus, se per seipsum exhibere quidem non audet ; sed cum non ignoret quam homines sint veritatis amantes, hanc specie tenus in se fingit, atque hoc pacto proprium venenum in sequentes se spargit.

2. Sic ille Evam olim decepit, non propria scilicet

⁸⁶ Matth. xxiv, 24, 25. ⁸⁷ I Petr. v, 8. ⁸⁸ Luc. xxi, 8.

(98) Sic Seguer. Jesuit. Gobler. Colbert. Taurin. Fr. 1 et Felckm. 1 anon. Alii et editi, *πλανήσαι, μέν paulo post sequens abest a Basil.*

(99) Sic Seguer. Fr. 1, Colbert. Taurin. Gobler. et Felckm. 1 anon. Alii vero et editi *τέ* omittunt. Mox Seguer., *πολλά τε.*

(1) Sic Seguer. Jesuit. Colbert. Taurin. et Fr. 1. At alii et editi, *υιοποίησις* *δέ.*

(2) Fr. 1, Colbert. Taurin., *ἐπιμελῶς ἐπὶ τὸ κακὸν ἐγκείται· καὶ μὴν καὶ ὁ ἀντίδικος, etc.*